
1 CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 

(D.P.R.S. 23/05/1997n. 147) 

Consorzio il 
1 	

W01111 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 5 3 Oggetto: Recepimento dell'Accordo 28 settembre 2016, di rinnovo del 
C.C.N.L. del 25.03.2010 per i dipendenti dei Consorzi di Bonifica e 

Data 45711/2016 Miglioramento Fondiario. 

L'anno duemilasedici, il giorno C Lc. 	 del mese di Novembre, presso la sede 
dell'Ufficio del Genio Civile di Enn 

L'Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. del 16 Marzo 2016, n. 13/GAB 
Commissario Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, 
Catania, Siracusa e Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, 
assistito dal Dott. Giuseppe Barbagallo, nella qualità di Direttore Generale ad interim dell'Ente, 
giusta atto dispositivo del Commissario Straordinario assunto al protocollo dell'Ente al n. 761 del 
10/05/2016 e con le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali - Servizio i - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ai sensi dell'art. 19 della 
L.R. n. 45/1995; 

CONSIDERATO che l'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei 
Conti; 

VISTA la circolare n. 25 del 8 novembre 2016 con la quale lo SNEBI comunica che è stata 
sciolta positivamente in data 28.10.2016 da parte delle OO.SS., la riserva posta all'ipotesi di 
accordo del 28.09.2016, di rinnovo del C.C.N.L. del 25.03.2010 per i dipendenti dei Consorzi di 
Bonifica e di miglioramento fondiario; 

CONSIDERATO che lo stesso è divenuto efficace e vincolante a seguito dello scioglimento 
della riserva posta dalle parti contraenti e che ad esso va data applicazione dal 1° Giugno 2015; 



VISTO che per il primo anno di vigenza (201 5), relativamente alla parte economica, gli aumenti 
retributivi riconosciuti consistono nell'aumento delle retribuzioni a regime, a decorrere dal 10 

Giugno 2015 del 0,9%. Nel secondo anno di vigenza (2016) con decorrenza dal 1° Giugno 2016 
di un aumento dell'1,3%. Nel terzo annodi vigenza (2017) con decorrenza dal 1° Giugno 2017 di 
un aumento dell'l%. Infine, nel quarto anno di vigenza (2018) è stata riconosciuta, con 
decorrenza 1° Giugno 2018 una percentuale di aumento delle retribuzioni pari a 0,7%; 

VISTO che nel medesimo sono previste le tabelle dei nuovi minimi di stipendio base e delle 
retribuzioni orarie degli operai avventizi stagionali; 

RITENUTO opportuno, tenuto conto della decorrenza degli scaglioni di aumento dei minimi di 
stipendio base relativi all'anno 2015 (1° Giugno), all'anno 2016 (1° Giugno), all'anno 2017 (10 

Giungo) e all'anno 2018 (10  Giugno), riconoscere le somme arretrate derivanti dal l'applicazione 
degli aumenti pattuiti; 

RITENUTO di dover recepire l'accordo del 28 settembre 2016, di rinnovo del C.C.N.L. 25 
marzo 2010 per i dipendenti consorziali; 

VISTO l'art. 9 lettera f) dello Statuto consortile; 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Generale, 

DELIBERA 

di recepire l'Accordo del 28 settembre 2016 di rinnovo del C.C.N.L. del 25.03.2010 per i 
dipendenti dei Consorzi di Bonifica e Miglioramento Fondiario, per il periodo 1° Giugno 
2015 - 1° Giugno 2018, per la sola parte economica; 

di riconoscere al personale dipendente, compresi gli operai avventizi stagionali, i 
miglioramenti economici secondo entità e cadenze previste nelle tabelle allegate alla presente 
deliberazione; 

di dare mandato al competente settore dell'Area Amministrativa-Contabile di porre in essere 
tutti gli adempimenti necessari all'esecuzione del presente provvedimento nonché alla 
corresponsione di tutte le somme arretrate spettanti; 

di trasmettere la presente delibera all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea per i provvedimenti di competenza. 

IL DIRETT 	GENERALE 
	

IL COMMISSARI TRAORDINARIO 
Dott. Gir1 ,Pallo 	 Ing. Giusepr Margiotta 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione è pubblicata all'albo pretorio on-line del sito 

istituzionale del Committente www.consorziobonificallme.it  dal 	 al 

Messina, 

Area Amministrativa 
( 	 ) 



allegato 2 

RETRIBUZIONE 2015-2018 DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 15 LUGLIO 2000 
A.C.N.L. A C N.L. A.0 N L. 

etribuz. aumenti 1011112008 retribuzione aumenti 1011112008 retribuzione aumenti 1011112006 retribuzione aumenti retribuzione 

3111212014 0110612015 6Atranche 2015 01/0612016 7"trariche 2016 0110612017 8Atranche 2017 0110612018 2018 

090% classific 130% classifie. 1,00% classific. 0.70% 

100 
104 

1244,56 11,26 1255,82 16,42 1272,24 12,79 128503 
133643 

9,04 1294,08 
134584 1294,34 11,71 1306,05 17,07 1323,13 1330 9,41 

area 	 107 1331,68 12,05 1343,73 17,57 1361,30 13.69 1374.99 9,68 1384,66 

\--* 	115 143124 12,95 1444,19 18,88 1463,07 14,71 147779 10,40 1488,19 
1428,96 12,95 2,28 1444,19 

116 1443,69 13,07 1456,76 19,04 1475,80 14,84 1490,64 10,49 1501,13 
1 112 139392 12,62 1406,54 18,39 1424,92 14,33 1439,25 10,13 144938 

area 

C 	 127 1580,59 14,31 1594,90 20,85 1615,75 16,25 1631,99 11,49 1643,48 
118 1468,59 13,29 148188 19,37 1501,25 15,10 1516,35 1067 1527,02 

j132 1632,41 14,87 10,41 1657.69 21,67 1679,36 16,89 1696,25 11,94 1708,18 
1 127 1534,49 14,31 15,00 1563.80 20,85 15,00 1599,65 1625 16,10 1631,99 11,49 1643,48 

area 

132 1632,41 14,87 10,41 1657,69 21,67 1679,36 16,89 1696,25 11.94 1708,18 

r132 1642,82 14,87 1657,69 21,67 1679,36 16,89 1696,25 11,94 1708,18 
11.127 1580,59 14,31 1594,90 20,85 1615,75 1625 1631.99 11,49 1643,48 

157 
{ 

1953,96 17,69 1971,65 25,77 1997,42 20,08 2017,50 14,20 2031,70 
134 1667,72 15,09 1682,81 22,00 170481 17,14 1721,96 12,12 1734,07 

area 

A 	 r 159 
' 	 1.135 

1978,85 17,91 1996,76 26,10 2022,86 20,34 2043,20 14,38 2057,58 
1680,15 15,21 1695,36 2216 1717,52 17,27 1734,79 12,21 1747,00 



allegato 2 - pag. 2 

j 184 2289,99 20,73 
i 159 1978,85 17,91 

j 	185 
area 162 

2302,44 
201619 

20,84 
18,25 

Aq< 

r187 
1164 

2327,33 
2041,08 

21,06 
18,47 

2310,72 30,21 
1996,76 26,10 

2323,28 30,37 
2034,44 26,60 

2348,39 30,70 
2059,55 26,92 

2340,92 23,54 
2022,86 20,34 

2353,65 23,67 
2061,03 20,72 

2379,09 23,92 
2086,48 20,98 

2364,46 16,64 2381,10 
2043,20 14,38 2057,58 

2377,32 16,73 2394,05 
2081,76 14,65 2096,41 

2403,02 1691 2419,93 

210746 1483 2122,29 



1724,08 	11,94 	1736,01 

1724,08 11,94 1736,01 

1658,76 11,49 1670,25 

2050,60 14,20 2064,80 

1750,21 12,12 1762,32 

2076,72 14,38 2091,10 

1763,26 12,21 1775,47 

allegato 3 

RETRIBUZIONE 2015-2018 DIPENDENTI ASSUNTI DAL 16 LUGLIO 2000 

A.0 U L A.C.NL. A CNL, 

retribuz. aumenti 1011112008 retribuzione aumenti 1011112008 retribuzione aumenti 1011112008 retribuzione aumenti retribuzione 

3111212014 0110612015 6tianche 2015 0110612016 7At ran che  2016 0110612017 8Atranche 2017 0110612018 2018 

090% classific. 130% cIssific. 100% classific. 0,70% 

100 1265,64 11,26 1276,90 16,42 1293,32 12,79 1306,11 9,04 1315,16 
i 104 1316,26 11,71 1327,97 17,07 1345,05 13,30 1358,35 9,41 1367,76 

area ,,' 	lui 1354,24 	12,05 	 1366,29 	17,57 	 1383,86 	13,69 

	

115 1455,48 	12,95 

r 

	

 127 1562,07 	14,31 

area 

13 	 132 1663,58 	14,87 

	

j i 32  1670,65 	14,87 

	

127 1607,36 	14,31 - 

	

1452,97 	12,95 

	

116 1468,14 	13,07 

	

i 112 1417,53 	12,62 

arca 

	

C ------ -* 127 1607,36 	14,31 

	

118 1493,46 	13,29 

	

132 1663,58 	14,87 

1468,43 18,88 

2,51 	1468,43 

1481,21 19,04 

1430,15 18,39 

1621,67 20,85 

1506,75 19,37 

7,07 	1685,52 21,67 

15,00 	1591,38 20,85 

7,07 	1685,52 	21,67 

1487,31 14,71 

1500,25 14,84 

1448,53 14,33 

1642,52 16,25 

1526,12 15,10 

1707,19 16,89 

15,00 	1627,23 16,25 

1707,19 16,89 

1707,19 16,89 

1642,52 16,25 

1397,55 9,68 1407,22 

1502,03 10,40 1512,43 

1515,09 10,49 1525,58 

1462,86 10,13 1472,99 

1658,76 11,49 1670,25 

1541,22 10,67 1551,89 

1724,08 11,94 1736,01 

15,29 	1658,76 11,49 1670,25 

	

157 1987,06 	17,69 

	

L 134 1695,97 	15,09 

rea 	
r 159 2012,37 	17,91 

	

135 1708,62 	15,21 

1685,52 21,67 

1621,67 20,85 

2004,75 25,77 

1711,06 22,00 

2030,28 26,10 

1723,83 22,16 

2030,52 20,08 

1733,06 17,14 

2056,38 20,34 

1745,99 17,27 

c 



allegato 3 - pag. 2 

184 2328,78 20,73 2349,51 30,21 2379,71 23,54 2403,25 16,64 2419,89 

159 2012,37 17,91 2030,28 26,10 2056,38 20,34 2076,72 14,38 2091,10 

f 185 2341,44 20,84 2362,28 30,37 2392,65 23,67 2416,32 16,73 2433,05 

area 	2" - 162 2050,34 18,25 2068,59 26,60 2095,18 20,72 2115,91 14,65 2130,56 

Aq{ 

187 2366,75 21,06 2387,81 30,70 2418,51 23,92 2442,44 16,91 2459,35 

164 2075,65 18,47 2094,12 26,92 2121,05 20,98 2142,03 14,83 2156,86 



allegato 4 

I 

OPERAI AWENTIZI 

Retribuzioni orarie in vigore dall I giugno 2015 ( aumento 0,9%) 

A B C 
minimi di 30  elemento totale di 
stipendio 30,43% di A A + 5 

Operaio comune 785 239 1024 

Operaio qualificato 8,30 2,53 10,83 

Operaio specializzato 900 2.74 11,74 

Operaio par. 118 9,15 2,78 11.93 

AWERTENZE: i minimi di stipendio di cui alla colonna A della presente tabella 
sono ricavati dividendo per 164,67 gli importi mensili dello stipendio base. 

N.B. dalla quota di 3° elemento è stato scomputato il trattamento di fine 
rapporto, pari all' 8,64% che, ai sensi dell' a.c.n.l. 10 novembre 2008, sarà 
corrisposto, a decorrere dal 1° gennaio 2009, alla cessazione del rapporto 
di lavoro. 

tabella avventizi 2015 



allegato 5 

I 

OPERAI AVVENTIZI 

Retribuzioni orarie in vigore dall I giugno 2016 ( aumenti 1,3%) 

A B C 
minimi di 30 elemento totale di 
stipendio 30,43% dì A A + B 

Operaio comune 7.95 2,42 10.37 

Operaio qualificato 8,40 2.56 10,96 

Operaio specializzato 9,11 2,77 11,88 

Operaio par. 118 9,27 2,82 12 : 09 

AVVERTENZE: i minimi di stipendio di cui alla colonna A della presente tabella 

sono ricavati dividendo per 164,67 gli importi mensili dello stipendio base 

N.B. dalla quota di 30  elemento è stato scomputato il trattamento di fine 
rapporto, pari ali' 8,64% che, ai sensi dell' ac.n.l. 10 novembre 2008, sarà 
corrisposto, a decorrere dal 1° gennaio 2009, alla cessazione del rapporto 

di lavoro. 

tabella avventizi 2016 



allegato 6 
OPERAI AVVENTIZI 

Retribuzioni orarie in vigore dall' I giugno 2017 (aumenti 1,0%) 

A B C 
minimi di 30  elemento totale di 
stipendio 30,43% di A A + B 

Operaio comune 802 2,44 1046 

Operaio qualificato 849 2,58 11,07 

Operaio specializzato 9,20 2,80 12.00 

Operaio par. 118 9,36 2,85 12.21 

AVVERTENZE: i minimi di stipendio di cui alla colonna A della presente tabella 
sono ricavati dividendo per 164.67 gli importi mensili dello stipendio base- 

N.B. dalla quota di 30  elemento è stato scomputato i trattamento di fine 
rapporto, pari all' 8,64% che, ai sensi dell' a.c.n.l. 10 novembre 2008, sarà 
corrisposto, a decorrere dal 1 'gennaio 2009, alla cessazione del rapporto 
di lavoro. 

tabella aweritizi 2017 



allegato 7 

OPERAI AVVENTIZI 

Retribuzioni orarie in vigore dall' I giugno 2018 ( aumenti O 7%) 

A B C 
mìnimi di 30 elemento totale di 
stipendio 30,43% di A A + B 

Operaio comune 8.08 246 10.54 

Operaio qualificato 855 260 11 15 

Operaio specializzato 926 2,82 12,08 

Operaio par. 118 9,42 2.87 12,29 

AVVERTENZE: i minimi di stipendio di cui alla colonna A della presente tabella 
sono ricavati dividendo per 164,67 gli importi mensili dello stipendio base. 

N.B. dalla quota di 3 elemento è stato scomputato il trattamento di fine 
rapporto, pari all 864% che, ai sensi dell' a.c.n.l. 10 novembre 2008, sarà 
corrisposto, a decorrere dal 10 gennaio 2009, alla cessazione del rapporto 
di lavoro. 

tabella avventizi 2018 


